
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.08.02

제    목 : [예산안] 2023년 추경2회 예산(안) 확정

2023년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 413,907473,800 14.559,893

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 19,970 12.860,405

기본적 교육활동 20,712 17.984,577

선택적 교육활동 6,484 14.669,313

인적자원 운용 2,390 5.425,322

학교 일반운영 9,575 22.2105,204

학생복지/교육격차 해소 762 27.2128,979

합계 59,893 473,800

기타수입 전년도이월금 0 1.36,387

이전수입 기타이전수입 100 0.0100

이전수입 지방교육행정기관이전수입 57,233 94.1445,783

이전수입 지방자치단체이전수입 4,500 1.04,500

자체수입 학부모부담수입 -2,500 3.215,260

자체수입 행정활동수입 560 0.41,770

합계 59,893 473,800
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.08.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

김동영

과학 교과활동 5,055 2,700 2,355 2,355 0 2,355

체육 교과활동 1,610 1,310 300 810 810 0

자율활동 10,000 9,600 400 0 0 0

김선화
교직원역량강화 4,600 4,000 600 0 0 0

교직원복지 3,980 3,690 290 0 0 0

김우진
교과활동지원 25,150 15,470 9,680 13,000 3,000 10,000

교무학사운영 2,900 4,700 -1,800 0 0 0

박선
특수교육교과활

동
7,255 4,500 2,755 2,755 0 2,755

유수진 학교급식운영 96,141 98,026 -1,885 91,642 93,527 -1,885

이대선
연구학교운영 12,000 0 12,000 12,000 0 12,000

정보화실운영 20,190 13,420 6,770 13,480 9,980 3,500

이민영
[국고]학생및교직원

보건안전관리
7,442 4,775 2,667 3,680 700 2,980

이세민

외국어 교과활동 3,975 2,615 1,360 1,360 0 1,360

독서활동운영 7,610 7,610 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.08.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

이현승

교육복지우선 1,600 1,000 600 1,600 1,000 600

학생복지운영 12,509 13,389 -880 0 0 0

다문화교육운영 3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

학생생활상담지

도
8,720 6,720 2,000 8,720 6,720 2,000

학교폭력예방 3,495 2,495 1,000 1,000 0 1,000

조윤경

예술 교과활동 8,044 4,100 3,944 8,000 0 8,000

현장체험학습활

동
6,070 7,070 -1,000 0 0 0

동아리활동 1,300 300 1,000 1,000 0 1,000

방과후학교운영 5,074 3,900 1,174 4,500 0 4,500

돌봄교실운영 19,977 18,727 1,250 19,802 18,552 1,250

학부모협력 2,500 2,500 0 0 0 0

유치원 김형자

유치원 교과활동 16,118 16,200 -82 2,400 1,200 1,200

유치원방과후과

정운영
33,652 29,592 4,060 24,850 20,790 4,060

병설유치원기본

운영
18,000 16,351 1,649 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.08.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

김선경
교직원대체인건

비
16,742 15,242 1,500 11,742 11,742 0

이승하

학교환경위생관

리
11,287 11,027 260 1,237 977 260

교육환경개선 13,100 13,100 0 13,100 13,100 0

학교시설장비유

지
58,588 51,892 6,696 1,624 0 1,624

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 25,316 24,086 1,230 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 230,143 228,809 1,334

소계 473,800 413,907 59,893 473,800 413,907 59,893

합계 473,800 413,907 59,893 473,800 413,907 59,893
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 450,383 388,550 61,833

1.지방자치단체이전수입 4,500 0 4,500

1.비법정이전수입 4,500 0 4,500

1.기초지방자치단체전입금 4,500 0 4,500

1.농어촌학교보조금(기초) 4,500 0 4,500
(성립전_2추)방과후음악프로그램지원보조금 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 445,783 388,550 57,233

1.교육비특별회계전입금수입 445,783 388,550 57,233

1.교육비특별회계전입금 445,783 388,550 57,233

1.학교운영비전입금 221,986 221,212 774 초등 기본운영비 : 407,000원 * 1교 = 407,000

유치원 기본운영비 : 367,000원 * 1교 = 367,000

2.목적사업비전입금 223,797 167,338 56,459 무상급식비 : -7,538,000원 * 1교 = -7,538,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)2023학년도 학교폭력예방학교 운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모자원봉사자 활

동비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교예술교육지원사업 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영 : 960,000

원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)군산형미래학년군운영 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 보조금 : 1,250,000

원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비 : 735,000

원 * 1교 =
735,000

(성립전_2추)전북과학발명품경진대회본선제작

지원금 : 1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)인성교육운영지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)마을교육생태계활성화지원 : 

880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_2추)채식의날시범운영 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

1,845,000원 * 1교 =
1,845,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,131,000원 * 1교 =
2,131,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,098,000원 * 1교 =
1,098,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

951,000원 * 1교 =
951,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

955,000원 * 1교 =
955,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)원어민화상강의 지도수당 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 260,000

원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

397,000원 * 1교 =
397,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

631,000원 * 1교 =
631,000

(성립전_2추)디지털기반교수학습분야 연구학교

운영비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)학교심폐소생술 실습교육교구구입

 : 2,980,000원 * 1교 =
2,980,000

(성립전_2추)스마트 칠판장 설치 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1교

 =
1,624,000

교육복지안전망위기학생 지원금 : 600,000원 *

 1개교 =
600,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)대학교 교육실습생운영지원금 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 17,030 18,970 -1,940

1.학부모부담수입 15,260 17,760 -2,500

1.수익자부담수입 15,260 17,760 -2,500

1.급식비 15,260 17,760 -2,500

1.급식비 15,260 17,760 -2,500 우유급식비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.행정활동수입 1,770 1,210 560

1.사용료및수수료 1,030 470 560

1.사용료및수수료 1,030 470 560

1.사용료 1,030 470 560 강당사용료 : 70,000원*8개월= 560,000

2.기타행정활동수입 740 740 0
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 6,387 6,387 0

1.전년도이월금 6,387 6,387 0

1.순세계잉여금 6,387 6,387 0

1.순세계잉여금 6,387 6,387 0

1.순세계잉여금 6,387 6,387 0

세입합계 473,800 413,907 59,893
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,322 22,932 2,390

1.기타 교직원보수 16,742 15,242 1,500

1.교직원대체인건비 16,742 15,242 1,500

1.[초]직원대체인건비 11,630 10,130 1,500

1.공무직인건비 3,500 2,500 1,000 청소원인건비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.기간제교원인건비 6,630 6,630 0

3.기간제근로자인건비 1,500 1,000 500 기간제근로자인건비 : 500,000원*1교= 500,000

2.[초]기간제교원인건비 3,228 3,228 0

1.기간제교원인건비 3,228 3,228 0

3.[유]유치원기간제교원인건비 1,884 1,884 0

1.기간제교원인건비 1,884 1,884 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,580 7,690 890

1.교직원역량강화 4,600 4,000 600

1.[초]교원연수 3,600 3,000 600

1.일반수용비 3,600 3,000 600 교육경비 : 300,000원*2명= 600,000

2.[초]전문적학습공동체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 400 0

3.도서구입비 300 300 0

2.교직원복지 3,980 3,690 290

1.[초]교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원생일기념 780 690 90

1.교직원복지비 780 690 90 교직원생일기념용품구입 : 30,000원*3명= 90,000

3.[초]퇴임식 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 준비용품 : 40,000원*5종= 200,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 128,979 128,217 762

1.급식 관리 96,141 98,026 -1,885

1.학교급식운영 96,141 98,026 -1,885

1.[초]급식재료구입비 59,435 60,049 -614

1.급식용식재료비 59,435 60,049 -614 식재료비 : -6,639,000원*1회= -6,639,000

(성립전_2추)(목적)친환경우수농축수산물

지원 : 2,131,000원*1교=
2,131,000

(성립전_2추)(목적)친환경우수농축수산물

지원 : 1,845,000원*1교=
1,845,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비

지원 : 1,098,000원*1교=
1,098,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비

지원 : 951,000원*1교=
951,000

2.[초]우유급식비 0 2,500 -2,500

1.우유급식비 0 2,500 -2,500
(수익자)급식용우유대금 : -2,500,000원*1

식=
-2,500,000

3.[초]급식운영비 13,059 12,858 201

1.일반수용비 7,459 7,358 101 급식운영및소모품비 : -899,000원*1회= -899,000

(성립전_2추)채식의날 시범운영 : 200,000

원*5회=
1,000,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교육운영비 564 500 64
(성립전_2추)(교실습)영양교육준비 : 

16,000원*4회=
64,000

4.도서구입비 36 0 36
(성립전_2추)(교실습)도서구입비 : 18,000

원*2권=
36,000

4.[초]급식기구확충비 22,219 22,219 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 21,419 21,419 0

5.[초]대체인건비 1,428 400 1,028

1.기간제근로자인건비 1,428 400 1,028
(성립전_2추)대체인건비(초과수당포함,학)

 : 397,000원*1교=
397,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 :

 631,000원*1교=
631,000

2.보건관리 18,729 15,802 2,927

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,442 4,775 2,667

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 722 935 -213
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 722 935 -213 1.4학년 건강검사 : -213,000원*1회= -213,000

3.[초]보건실운영 2,890 2,990 -100

1.운영수당 200 300 -100 학생심폐소생술강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지비 2,690 2,690 0

4.[국고][초](국고)2022년 흡연예방 금연실천학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]학교심폐소생술 실습교육교구구입2,980 0 2,980

1.비품구입비 2,980 0 2,980
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구구입

 : 2,980,000원*1교=
2,980,000

2.학교환경위생관리 11,287 11,027 260

1.[초]먹는물관리 2,270 2,270 0

1.일반수용비 2,270 2,270 0

2.[초]공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.[초]방역관리 3,377 3,377 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 977 977 0

4.[초](목적)여학생위생용품구입 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_2추)(목적)여학생위생용품구입

(5~6년) : 20,000원*13명=
260,000

3.학생복지 14,109 14,389 -280

1.교육복지우선 1,600 1,000 600

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]사제동행멘토링운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 프로그램운영 : 60,000원*5명*2회= 600,000

2.학생복지운영 12,509 13,389 -880

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 11,009 11,889 -880
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2023학년도 세출예산(안)명세서
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1.교육운영비 11,009 11,889 -880 (경상)교과서구입 : -880,000원*1회= -880,000

3.기본적 교육활동 84,577 63,865 20,712

1.교과 활동 67,207 46,895 20,312

1.교과활동지원 25,150 15,470 9,680

1.[초]학습준비물구입 2,580 2,900 -320

1.학습준비물 2,580 2,900 -320 (경상)학습준비물구입 : -320,000원*1회= -320,000

2.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.[초]보충과정운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 4,860 0 4,860
(성립전_2추)(목적)2,5,6학년 교과보충강

사비 : 30,000원*54회*3개학년=
4,860,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_2추)(목적)2학년 교육용소모품구

입 : 40,000원*2명=
80,000

(성립전_2추)(목적)5학년 교육용소모품구

입 : 30,000원*3명=
90,000

(성립전_2추)(목적)6학년 교육용소모품구

입 : 20,000원*4회=
80,000

(성립전_2추)(목적)2학년 간식비 : 2,500

원*2명*20회=
100,000

(성립전_2추)(목적)5학년 간식비 : 2,000

원*3명*15회=
90,000

(성립전_2추)(목적)6학년 간식비 : 2,500

원*4명*10회=
100,000

4.[초]기초학력지도 4,540 4,540 0

1.운영수당 3,890 3,890 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.[초]선택교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]교무학사운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

8.[초](경상)자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서
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2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.[초](목적)도서관운영 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)학부모자원봉사자활동비 : 

175,000원*8개월=
1,400,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)도서관행사운영비 : 200,000

원*2회=
400,000

10.[초](목적)미래학년군운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 150 0 150
(성립전_2추)5~6학년군강사수당 : 150,000

원*1회=
150,000

2.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_2추)1~2학년군운영비 : 64,000원

*10회=
640,000

(성립전_2추)3~4학년군운영비 : 64,000원

*10회=
640,000

(성립전_2추)5~6학년군운영비 : 70,000원

*7회=
490,000

11.[초](목적)마을기반체험활동 농촌교육농장 진로프로그램운영880 0 880

1.운영수당 280 0 280 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*4회= 280,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_2추)차량비 : 300,000원*2회= 600,000

2.과학 교과활동 5,055 2,700 2,355

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0 과학교구구입 : 206,000원*1회= 206,000

교외과학대회참가비 : -144,000원*1회= -144,000

교내과학행사운영비 : -62,000원*1회= -62,000

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초](목적)과학발명품경진대회지원 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)본선출품작 제작지원금 : 

180,000원*9명=
1,620,000

4.[초](목적)과학전람회 지원 735 0 735

1.교육운영비 735 0 735
(성립전_2추)본선출품작 제작지원금 : 

147,000원*5팀=
735,000

3.체육 교과활동 1,610 1,310 300

1.[초]학습준비물지원 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 체육수업용품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]수상안전교육 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0
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4.예술 교과활동 8,044 4,100 3,944

1.[초]교과운영 44 1,100 -1,056

1.일반수용비 44 600 -556 교육경비 : -55,600원*10종= -556,000

2.운영수당 0 500 -500 강사료 : -25,000원*4시간*5일= -500,000

2.[초]목공교실운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 운영비 : -300,000원*10회= -3,000,000

3.[초]학교예술교육지원 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,650 0 6,650
(성립전_2추)뮤지컬운영 강사비 : 35,000

원*70회=
2,450,000

(성립전_2추)연극운영 강사비 : 35,000원

*70회=
2,450,000

(성립전_2추)난타운영 강사비 : 35,000원

*50회=
1,750,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)뮤지컬 프로그램운영비 : 

50,000원*11회=
550,000

(성립전_2추)연극 프로그램운영비 : 

50,000원*11회=
550,000

(성립전_2추)닌티 프로그램운영비 : 

50,000원*5회=
250,000

5.외국어 교과활동 3,975 2,615 1,360

1.[초]교과운영 3,975 2,615 1,360

1.운영수당 1,860 500 1,360
(성립전_2추)(목적)원어민화상강의 지도수

당 : 20,000원*68회=
1,360,000

2.교육운영비 2,115 2,115 0

6.특수교육교과활동 7,255 4,500 2,755

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 900 900 0

2.[초]방과후학교활동 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*2명*9회=
1,800,000

3.[초]통학비 955 0 955

1.교육운영비 955 0 955
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

955,000원*1교=
955,000

7.유치원 교과활동 16,118 16,200 -82

1.[유]교과운영 12,468 13,750 -1,282

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 11,368 12,650 -1,282
(경상)방학중방과후과정혼합급식개선 : 

-600,000원*1회=
-600,000

현장학습차량임차료 : -682,000원*1회= -682,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0

3.[유](목적)유치원누리과정(교육과정)2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)교육과정간식비 : 4명*30,000

원*3회=
360,000

(성립전_2추)찾아오는체험활동비 : 4명

*40,000원*1회=
160,000

(성립전_2추)교수활동자료구입 : 4명

*170,000원*1회=
680,000

2.창의적 체험활동 17,370 16,970 400

1.자율활동 10,000 9,600 400

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,300 -200

1.교육운영비 2,100 2,300 -200 친구사랑주간 운영 : -100,000원*2회= -200,000

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 3,300 2,700 600

1.교육운영비 3,300 2,700 600 행사용품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]동아리활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 6,070 7,070 -1,000

1.[초]현장학습 6,070 7,070 -1,000

1.교육운영비 6,070 7,070 -1,000 차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

체험비 : -600,000원*1회= -600,000

3.동아리활동 1,300 300 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 300 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)교육용품비 : 272,000

원*2회=
544,000

(성립전_2추)(목적)생수외간식비 : 

228,000원*2회=
456,000

2.학생복지비 300 300 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 69,313 62,829 6,484

1.방과후학교 운영 58,703 52,219 6,484

1.방과후학교운영 5,074 3,900 1,174

1.[초]특기적성교육 574 3,900 -3,326

1.운영수당 0 1,400 -1,400 강사료 : -35,000원*40시간= -1,400,000

2.교육운영비 574 2,500 -1,926 교재교구구입 : -385,200원*5회= -1,926,000

2.[초](보조금)농어촌방과후음악프로그램지원금4,500 0 4,500

1.운영수당 4,410 0 4,410
(성립전_2추)칼림바,우쿠렐레 강사비 : 

35,000원*126시간=
4,410,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)교재교구구입 : 90,000원*1회

=
90,000

2.돌봄교실운영 19,977 18,727 1,250

1.[초]돌봄교실운영 12,175 12,175 0

1.운영수당 4,750 4,750 0

2.교육운영비 7,425 7,425 0

2.[초](목적)오후돌봄교실 보조금 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_2추)프로그램체험비 : 20,000원

*26명=
520,000

(성립전_2추)차량임차비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)운영용품비 : 152,000원*1회= 152,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*26명= 78,000

3.[초](목적)오후돌봄교실운영 6,552 6,552 0

1.교육운영비 6,552 6,552 0

3.유치원방과후과정운영 33,652 29,592 4,060

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 25,536 25,536 0

1.기간제교원인건비 20,190 20,190 0

2.운영수당 5,346 5,346 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,456 3,456 0

1.운영수당 3,456 3,456 0

3.[유](목적)유치원누리과정(방과후과정)1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_2추)(목적)방과후과정간식비 : 4

명*50,000원*3회=
600,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유](목적)유치원방과후과정운영 3,460 0 3,460

1.운영수당 1,547 0 1,547
(성립전_2추)방과후과정특성화프로그램강

사수당 : 32,000원*32회=
1,024,000

(성립전_2추)3세대하모니 자원봉사활동비

 : 8,300원*63시간=
523,000

2.교육운영비 1,913 0 1,913
(성립전_2추)찾아오는체험활동비 : 30,000

원*4명*3회=
360,000

(성립전_2추)찾아오는체험활동비 : 60,000

원*4명*1회=
240,000

(성립전_2추)요리활동 : 100,000원*9회= 900,000

(성립전_2추)학습준비물 : 197,000원*1회= 197,000

(성립전_2추)학습준비물 : 216,000원*1회= 216,000

2.독서활동 7,610 7,610 0

1.독서활동운영 7,610 7,610 0

1.[초]도서구입 720 720 0

1.도서구입비 720 720 0

2.[초]도서관운영 6,890 6,890 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.도서구입비 5,690 5,690 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,464 1,464 0

5.교육활동 지원 60,405 40,435 19,970

1.교무업무 운영 2,900 4,700 -1,800

1.교무학사운영 2,900 4,700 -1,800

1.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]환경정리 200 2,000 -1,800

1.일반수용비 200 2,000 -1,800 환경정리용품구입 : -900,000원*2회= -1,800,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 12,215 9,215 3,000

1.학생생활상담지도 8,720 6,720 2,000

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,885 0 1,885
(성립전_2추)인성교육운영지원비 : 

377,000원*5회=
1,885,000

2.목적사업업무추진비 115 0 115
(성립전_2추)교원협의회비 : 115,000원*1

회=
115,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 3,495 2,495 1,000

1.[초]안심알리미서비스 1,495 1,495 0

1.일반수용비 1,495 1,495 0

2.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]어울림프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)사제동행어울림프로그램

운영 : 70,000원*7회=
490,000

(성립전_2추)(목)교육공동체어울림프로그

램수업운영비 : 250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목)학생회주도폭력예방활동

비 : 80,000원*1회=
80,000

(성립전_2추)(목)학생간식비 : 3,000원*60

명=
180,000

3.연구학교 운영 12,000 0 12,000

1.연구학교운영 12,000 0 12,000

1.[초]디지털기반 교수학습분야 연구학교운영12,000 0 12,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)연수강사비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_2추)학부모연수강사비 : 100,000

원*2회=
200,000

2.교육운영비 8,960 0 8,960 교실환경구성비 : 30,000원*1학급= 30,000

(성립전_2추)교실환경구성비 : 50,000원*7

학급=
350,000

(성립전_2추)에듀테크및디지털체험비 : 

100,000원*6학급*4회=
2,400,000

(성립전_2추)동아리용품구입 : 50,000원*6

부서=
300,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)학생자치운영비 : 55,000원

*10종=
550,000

(성립전_2추)동아리학술제운영비 : 20,000

원*10종=
200,000

(성립전_2추)에듀테크도서구입 : 20,000원

*2권*12명=
480,000

에듀테크도서구입 : -12,650원*2권*10명= -253,000

(성립전_2추)실증수업자료구입 : 55,000원

*10종*2회=
1,100,000

미래교육주간자료구입 : 60,250원*6학급*2

회=
723,000

(성립전_2추)미래교육주간자료구입 : 

50,000원*6학급*4회=
1,200,000

(성립전_2추)홍보물및보고서 제작비 : 

10,000원*92부=
920,000

(성립전_2추)워크숍 홍보물 제작비 : 

120,000원*4종*2회=
960,000

(성립전_2추)차량임차비 : 500,000원*1회= 500,000

차량임차비 : -500,000원*1회= -500,000

3.목적사업업무추진비 2,540 0 2,540
(성립전_2추)협의회식비및간식비 : 25,000

원*12명*5회=
1,500,000

(성립전_2추)워크숍및성과보고회식비및간

식비 : 52,000원*10명*2회=
1,040,000

4.학습지원실 운영 20,190 13,420 6,770

1.정보화실운영 20,190 13,420 6,770

1.[초]학교정보화지원 6,710 3,440 3,270

1.일반수용비 3,270 0 3,270 교무실서버이전 : 3,270,000원*1식= 3,270,000

2.교육운영비 3,140 3,140 0

3.기타자산취득비 300 300 0

2.[초](목적)학교무선망구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초](목적)스마트칠판설치 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*1종=
3,500,000

5.교육여건 개선 13,100 13,100 0

1.교육환경개선 13,100 13,100 0

1.[초]책·걸상구입 13,100 13,100 0

1.비품구입비 13,100 13,100 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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6.학교 일반운영 105,204 95,629 9,575

1.학교기관 운영 43,316 40,437 2,879

1.부서기본운영 25,316 24,086 1,230

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,300 3,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,336 8,106 1,230

1.일반수용비 4,036 3,806 230 정기간행물구독료 : 23,000원*10종= 230,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,500 2,500 1,000 비품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

3.[초]교무부운영 8,680 8,680 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.여비 5,040 5,040 0

2.병설유치원기본운영 18,000 16,351 1,649

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,386 8,949 1,437

1.일반수용비 650 650 0

2.전기요금 4,977 3,540 1,437 전기요금 : 1,437,000원*1월= 1,437,000

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 1,500 1,500 0

5.기타공공요금 300 300 0

6.여비 900 900 0

7.비품구입비 1,459 1,459 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,730 5,518 212

1.일반수용비 5,730 5,518 212 정수기유지보수비 : 53,000원*4월= 212,000

3.[유]유치원운영 1,380 1,380 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]일반운영비 504 504 0

1.우유급식비 504 504 0

2.시설 장비 유지 58,588 51,892 6,696

1.학교시설장비유지 58,588 51,892 6,696

1.[초]공공요금및제세공과금 34,187 29,704 4,483

1.전기요금 22,483 18,000 4,483 전기요금 : 2,859,000원*1회= 2,859,000

(목적)학교체육시설 전기요금 : 1,624,000

원*1월=
1,624,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,704 5,704 0

2.[초]연료비 170 170 0

1.연료비 170 170 0

3.[초]시설관리용역 9,212 9,212 0

1.일반수용비 9,212 9,212 0

4.[초]시설일반관리 11,609 9,396 2,213

1.일반수용비 11,609 9,396 2,213
시설소모품및소규모수선 : 2,213,000원*1

식=
2,213,000

5.[초]당직관리 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 600 600 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

세출합계 473,800 413,907 59,893
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